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Abstract

The thesis reports the research effort aimed at the micromechanical descrip-
tion of various phenomena characteristic for elastic-viscoplastic deformations of
polycrystalline materials. The attention has been focused on metals and alloys
of high specific strength, in which the inelastic deformation at the local level
is constrained by an insufficient number of easy deformation modes and the
presence of lamellar substructure.

The monograph consists of seven chapters. The first chapter has an in-
troductory character. It outlines the motivation and scope of the thesis and
indicates fields of applicability of the results obtained. In Chapter 2 a model
of a single crystal deforming by slip and twinning is proposed, together with
a new reorientation scheme formulated in order to account for appearance of
twin-related orientations in polycrystalline aggregates. In the second part of the
chapter an implementation of this model within known scale transition sche-
mes is discussed. The validation of the proposed framework, when modelling
the overall response and texture evolution for polycrystalline materials of high
specific strength, is presented. In Chapter 3 a theoretical analysis of bounds
and self-consistent estimates of overall properties of polycrystals of low sym-
metry, particularly those characterized by the constrained deformation at the
local level, is performed. In the study two invariant decompositions of Hooke’s
tensors are employed. In Chapter 4 predictions of different extensions of the
self-consistent method applicable to non-linear viscoplastic crystals of strong
anisotropy are analysed. In Chapter 5 a micromechanical three-scale model of
polycrystals of lamellar substructure is discussed, together with its extension
to the large strain framework. An influence of the confinement effects induced
by lamellar substructure on the overall response of polycrystals is evaluated. In
Chapter 6 a new method of sequential linearisation of elastic-viscous response
is presented. The procedure developed is applied to extend the self-consistent
averaging scheme to elastic-viscoplastic heterogeneous materials. The last chap-
ter recapitulates the most important conclusions and includes an outlook for
future research employing the developed modelling tools.
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1

Introduction

1.1. Motivation

The monograph is devoted to the modelling of metals and alloys of high spe-
cific strength within the micromechanical framework. Metals and alloys exhibi-
ting an advantage of high specific strength and stiffness (e.g. intermetallics, Mg
and Ti alloys and others) usually suffer from low ductility and formability which
limit their potentially numerous use in industrial applications, cf. Appel and
Wagner [6], Agnew et al. [2], Proust et al. [169], Lasalmonie [110], Mróz [141].
The main reason of such a combination of properties is the microstructure. The
presented micromechanical approach enables one to relate the microstructure
and its evolution with the mechanical inelastic response of the advanced alloys
and intermetallics under consideration. The proper understanding of this re-
lation is crucial when designing the elements made of these materials. This is
clearly visible when analysing the recent literature on the subject. Recently, a
lot of papers appear which deal with the discussed issue, e.g. Agnew et al. [2],
Salem et al. [182], Kaschner et al. [81], Proust et al. [170]. There are also re-
search and research&development projects devoted to the metals and alloys of
high specific strength, e.g. KMM NoE, Workpackage Intermetallics, in which
the author was involved, Integrated Project IMPRESS (”Intermetallic Mate-
rials Processing in Relation to Earth and Space Solidification”) financed by
European Union or ”Structural Cast Magnesium Development” and ”Magne-
sium Powertrain Cast Component” sponsored by USCAR and US Department
of Energy. Usually, micromechanical modelling is an important component of
these projects.

Alloys and intermetallics being the subject of this monograph exhibit the
following advantageous properties (compare Table 1.1):

• low density,

• high specific strength and stiffness, also at elevated temperature, and

• good or very good corrosion resistance.
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Table 1.1. Specific stiffness (the Young modulus divided by density) and specific strength
(ultimate tensile strength (UTS) divided by density) at room temperature for selected alloys.

Material ρ E/ρ UTS/ρ
[g/cm3] [GPa/(g/cm3)] [MPa/(g/cm3)]

AZ31B-H24 (Mg alloy)1 1.77 25.3 163.8
Ti-6Al-4V (Ti alloy)2 4.43 25.7 214.4
Ti-48Al-2Cr-2Nb (TiAl alloy) 3 3.9 43.3 115.6
Zircaloy-4(Zr-alloy)4 6.55 15.2 78.6-82.6
Al 6061-T6 (Al alloy)2 2.7 24.7 114.8
AISI 304 (stainless steel)5 8.03 24.0 77.3

The advantageous relation of weight of workpieces made of the considered
materials with respect to their mechanical parameters as well as their enhanced
durability are the sources of increasing interest for their commercial use. This
interest is also driven by a demand for reducing the energy (or fuel) consumption
and heightening the requirements concerning the reprocessing of the worn out
elements. Contemporary and potential applications include, among others, the
following areas:

• The constructional elements in aerospace and transport industries - Tita-
nium alloys are used in particularly demanding construction parts such
as engine turbine blades. Recently, a growing interest in Mg alloys in
car industry is observed, as they could replace the aluminum alloys in
the construction of powertrain component, leading to the reduction of
car mass as much as 100 kg. At the prototype stage are applications of
intermetallics (Ti-Al, Ni-Al), which are tested as potential materials for
engine turbine blades, turbochargers elements or valves).

• The constructional elements in nuclear energy production - Zr alloys have
exceptional corrosion resistance and the low ability to absorb thermal
neutrons. Consequently, in modern nuclear reactors fuel cladding is based
on zirconium alloys due to their good performance in the environment of
water-cooled reactors and their transparency to neutrons.

• The constructional elements of vessels in chemical and fuel industries -
Zr alloys, potential application of Fe-Al intermetallics.

1www.eFunda.com, 20.09.2010
2ASM Aerospace Specification Metals (www.asm.matweb.com, 20.09.2010)
3Reference [3]
4ATI WahChang. Allegheny Technologies. Technical Data Sheet (www.wahchang.com,

20.09.2010)
5AK Steel Product Data Bulletin, 304/304L stainless steel (www.aksteel.com, 20.09.2010)
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• Biomedical applications - Due to good bio-compatibility Ti alloys are
used in implants and protheses.

Limitations of usage of the considered materials are caused by

• limited ductility and formability at room temperature (Mg alloys, inter-
metallics);

• high cost of processing due to the necessity of incorporation of the ad-
vanced technological processes (Ti and Zr alloys, intermetallics); and

• high sensitivity of properties to the material microstructure, including the
strong anisotropy of properties induced by the crystallographic texture,
e.g. rolling sheets made of Mg alloys, due to the texture, have two-times
lower yield stress in compression along the rolling direction as compared
to the direction perpendicular to the rolling plane; on the other hand the
texture which is created in the extrusion process of tubular vessels made
of Zr alloys has a positive impact on their corrosion resistance in nuclear
reactors.

As it is easily deduced, the solution to the problem can be sought by the as-
sessment, with use of a proper micromechanical model, of the relation between
the material microstructure and the phenomena taking place at a micro-scale
on one hand, and the macroscopic material response on the other hand. The
modelling framework presented in this book, supported and verified in experi-
ments, can help to answer the following questions:

• How the activation of subsequent deformation modes influences the duc-
tility and formability of materials?

• How the lamellar microstructure, created by processing or evolving due
to the applied load, determines the material response?

• What is, both qualitatively and quantitatively, the relation between the
anisotropic properties of material on one hand, and the crystallographic
texture or orientation of lamellar substructure on the other hand? And,
because of that;

• What microstructure, in view of morphology and crystallographic textu-
re, should be created, if possible, in order to obtain the material of desired
properties?

It should be emphasized that the potential applications of the micro-macro
transition schemes discussed and developed in this monograph are much wider
than the analysis of metallic materials of high specific strength and stiffness.
The developed framework can be applied to estimate the properties of any
material of heterogeneous microstructure, thus also composites.
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1.2. The aim and scope of the monograph

As already discussed above, metals and alloys exhibiting an advantage of
high specific strength and stiffness usually suffer from low ductility and forma-
bility, and the main reason of such a combination of properties is the micro-
structure. In the majority of described materials one has to do with a low lattice
symmetry (e.g. hexagonal close-packed (hcp) or tetragonal) and, consequently,
with a limited number of easy plastic deformation modes. In many cases the
Taylor condition is not fulfilled, that is there are less than five independent easy
slip systems. The lack of easy slip systems is partially compensated by another
deformation mechanism - twinning, cf. Christian and Mahajan [36], Appel and
Wagner [6]. Similar combination of phenomena taking place at the micro-level
can be observed for Zr alloys or FeAl intermetallics which, although do not enjoy
high specific strength, are characterized by exceptional corrosion resistance.

It is also common for many of the above mentioned metals and intermetallics
to exhibit the lamellar substructure which can be the result of a thermal treat-
ment (e.g. in the case of two-phase α2 + γ-TiAl) or can be created by deforma-
tion twinning. Appearance of this type of microstructure influences the activity
of subsequent deformation mechanisms promoting those which are favourably
oriented with respect to the laminate morphology, cf. Lebensohn et al. [113],
Proust et al. [169]. Both, the lack of fulfilment of the Taylor condition by a
set of possible easy slip systems and the confinement effects induced by the
lamellar substructure result in the constrained deformation at the local level of
a single grain.

Twinning and limited number of easy slip systems in the low symmetry
metals result in the development of strong crystallographic textures upon me-
chanical processing, e.g. rolling (Agnew et al. [2], Pospiech et al. [168], [167],
McCabe et al. [129]) or extrusion (Wang and Huang [211]). The pronounced
texture is the source of the strong anisotropy of mechanical properties of the
produced components.

In view of the above observations micromechanics seems to provide a natural
tool enabling understanding and description of a relation between the micro-
structure of the above materials and their macroscopic (overall) properties.

The aim of the study is the development of micromechanical modelling tools
suitable for the analysis of elastic-(visco)plastic deformations of polycrystalline
metals and alloys of high specific strength and stiffness. The novel aspects of
the reported research concern:

• the constitutive description of coupling between basic inelastic deforma-
tion mechanisms, which are slip and twinning, influencing creation and
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evolution of a lamellar substructure, evolution of crystallographic texture
and, consequently, the macroscopic response of a material;

• implementation of the proposed model of single grain deforming by slip
and twinning within different micro-macro transition schemes and its va-
lidation regarding the predictions of the overall response and the texture
development;

• theoretical and numerical analysis of the influence of the confinement
effects, imposed on the deformation at the local level and caused by vio-
lation of the Taylor condition and the presence of a lamellar substructure,
on the effective properties of polycrystals; and

• the proposal of a new method of micro-macro transition between the
considered scales of the constitutive description for elastic-viscoplastic
materials.

Coupling between slip and twinning

Coupling between slip and twinning which participate in realization of the
imposed plastic deformation path manifests in the following relations:

• Current activity of twinning mechanism influences the current activity of
slip (dislocations) and vice-versa, while the intensity of these interactions
depends on the current orientation of acting deformation systems with
respect to each other.

• Twinning results in lattice reorientation in a part of a considered grain
and the appearance of a phase with a new orientation (a twin-related
phase) influences the activity of slip (dislocations) and twinning systems
in a non-reoriented phase (a matrix phase).

• Twinning leads to the evolution of a lamellar substructure in the mate-
rial. Its morphology influences in the directional way, the activity of the
individual deformation mechanisms. This effect is particularly apparent
when the strain path is changed.

• The crystallographic texture image in a polycrystal is changing due to an
appearance of twin-related orientations in the polycrystalline aggregate.

The proper description of these interactions is a serious scientific challenge.
Due to an increasing interest in the analysed materials, this subject has been un-
dertaken in many papers, e.g. Kalidindi [75], Kalidindi [76], Karaman et al. [79],
Proust et al. [169, 170], Kowalczyk-Gajewska [97]; however, the complete solu-
tion to the problem still remains an open issue. One of the main goals of this
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work is to contribute with author’s own experience to the discussed problem.
It seems that in order to account for the indicated aspects of coupling between
deformation mechanisms when constructing the constitutive model, one should
focus on:

• formulation of the condition of lattice reorientation due to twinning which

[…]


Fig. B.2. The imposed uniform strain follows the constitutive rule of HEM of
the form2:

ε0 = 〈ε〉 = L̄ · σ0 + Eres = L̄ · 〈σ〉+ Eres . (B.18)

The overall properties L̄ and Eres are found applying the Eshelby solution to
each constituent and performing the averaging over the representative volume.
In the case when all the ellipsoids have the same shape and orientation (hence,
tensors P(L̄), and consequently L∗(L̄),M∗(L̄),Q(L̄),S(L̄),T(L̄) are the same for
all inclusions), one obtains implicit formula, viz.,

L̄ = 〈Li ◦ Ai〉, where 〈Ai〉 = IS , (B.19)

or equivalently,
M̄ = 〈Mi ◦ Bi〉, where 〈Bi〉 = IS . (B.20)

These formulae are also equivalent to

〈(M̄−Mi) ◦ Bi〉 = O, 〈(L̄− Li) ◦ Ai〉 = O . (B.21)

The residual strain Eres is specified as

Eres = 〈εres
i · Bi〉 = 〈BT

i · εres
i 〉 . (B.22)

Note that the major symmetry of the constitutive tensors Li and L̄ is assumed.

2In general 〈·〉 denotes volume averaging over the representative volume V , i.e
〈·〉 =

∫
V

(·)dV . For discrete number N of phases in the representative volume it reduces to

the summation 〈·〉 =
∑N

i=1 νi(·), where νi = Vi/V , while in the case of polycrystalline mate-
rial it means the averaging over the orientation space (see Chapter 3).
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As discussed in Chapter 4, within the large strain regime the elastic-plastic
crystal can be described by the incremental linearized relation between the rate
of nominal stress and the velocity gradient (e.g. Eq. (4.17)), viz.,

Ṡ = Kep · l . (B.23)

One should note that the tensor of tangent pseudo-moduli Kep is not the Hooke
tensor (none of the external symmetries (A.1) is guaranteed). The self-consistent
model can be applied to find the overall response of polycrystal. The relation
for HEM is postulated as

˙̄S = K̄ep · L . (B.24)

Employing the Eshelby solution, all relations developed within the small strain
framework remain valid for L replaced by Kep and L̄ replaced by K̄ep with the
polarisation tensor defined as

P =
1

4πabc

∫
|ν|=1

|a−1 · ν|−3
(
ν ⊗ (νK̄epν)−1 ⊗ ν

)T (2143)
dS , (B.25)

where
(Aijkl)T (2143) = Ajilk . (B.26)

Let us remind that because the tensor of local tangent moduli Kep does not
exhibit a major symmetry (Kep

ijkl 6= Kep
klij), there is no reason for K̄ep to exhibit

such a symmetry as well. Consequently, the existence and uniqueness of the so-
lution to the related Eshelby problem is not guaranteed, cf. Molinari et al. [139],
Nemat-Nasser and Hori [145].
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Computational issues

As it is common for computational algorithms in mechanics of materials, the
fourth-order tensors are represented by square matrices (6×6 if they relate sym-
metric second-order tensors or 9×9 in a general case) and the second-order ten-
sors are represented by vectors (correspondingly of 6 or 9 components). Instead
of using the bases leading to the standard Voigt notation, cf. Christensen [34],
or the Kelvin notation, cf. Cowin et al. [38], in the developed procedures the
following basis is used, cf. Kowalczyk and Ostrowska-Maciejewska [96]:

d1 =
1√
3
I, d2 =

1√
6

(2m3 ⊗m3 −m1 ⊗m1 −m2 ⊗m2) ,

d3 =
1√
2

(m1 ⊗m1 −m2 ⊗m2), d4 =
1√
2

(m1 ⊗m2 + m2 ⊗m1) ,

d5 =
1√
2

(m1 ⊗m3 + m3 ⊗m1), d6 =
1√
2

(m3 ⊗m2 + m2 ⊗m3) ,

d7 =
1√
2

(m1 ⊗m2 −m2 ⊗m1), d8 =
1√
2

(m1 ⊗m3 −m3 ⊗m1) ,

d9 =
1√
2

(m3 ⊗m2 −m2 ⊗m3) ,

(C.1)

which naturally decomposes the tensor: first, into its symmetric and skew-
symmetric parts, and then, the symmetric part into its hydrostatic and devia-
toric parts. Accordingly, for the corresponding representation of a compliance
tensor M in this basis in the case of the volumetrically isotropic material, it is
always valid that

M1K = 0, K = 2, . . . , 6 , (C.2)

and the inverse of M11 is the Kelvin bulk modulus. Additionally, for an incom-
pressible material, one obtains M11 = 0. In such a case problems are analysed
within the subspace of deviatoric tensors, and the corresponding matrices are
5× 5 (or 8× 8) dimensional.
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Basis (C.1) is slightly different from the basis of similar property used by
Tomé and Lebensohn [201]. Such a selection of the basis is motivated by its
particular suitability when analysing a wide group of material anisotropy. Note
that for materials of tetragonal symmetry with the main axis of anisotropy
coaxial with m3 and the remaining two axes coaxial with m1 and m2, the only
non-zero components in the representation of M are:

M11, M12, M22, M33, M44, M55 = M66 . (C.3)

If material is transversely isotropic we additionally have M33 = M44. Thus, if
these materials are volumetrically isotropic, the corresponding representations
are diagonal. For volumetrically isotropic materials which are orthotropic, we
have seven non-zero components:

M11, M22, M23, M33, M44, M55, M66 . (C.4)

The change of reference frames {mk} → {m̃k} in the three-dimensional
physical space, specified by some 3× 3 rotation matrix Qij , implies the change
of bases dK({mk}) → dK({m̃k}). The corresponding transformation of MKL

and aK components is performed with the use of the orthogonal 6 × 6 matrix
[Q6

D], according to the standard formulae:

ãK = [Q6
D]KLaL, M̃KL = [Q6

D]KN [Q6
D]LMMNM . (C.5)

This matrix has the form

[Q6
D] = [QD][R6][QD]T , (C.6)

where [R6] = [R6(Qij)] is the representation of rotation matrix for the Kelvin
notation 1 while the orthogonal matrix [QD] transforms the representation from
the Kelvin basis to the deviatoric basis and has the form

[QD] =

1/
√

3 1/
√

3 1/
√

3 0 0 0
−1/
√

6 −1/
√

6 2/
√

6 0 0 0
1/
√

2 −1/
√

2 0 0 0 0
0 0 0 1 0 0
0 0 0 0 1 0
0 0 0 0 0 1

. (C.7)

As it can be easily deduced, for the matrix [Q6
D] it is always true that

[Q6
D]11 = 1, [Q6

D]1K = 0, [Q6
D]K1 = 0, K = 2, . . . , 6 . (C.8)

1The representation of this matrix in terms of Qij components can be found, e.g., in
Mehrabadi et al. [132] or Stupkiewicz [189].
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order estimates for the effective behaviour of viscoplastic polycrystalline
materials. J. Mech. Phys. Solids, 49:2737–2764, 2001.

[20] R. Brenner, R.A. Lebensohn, and O. Castelnau. Elastic anisotropy and
yield surface estimates of polycrystals. Int. J. Solids Structures, 46:3018–
3026, 2009.

[21] R. A. Brockman. Analysis of elastic-plastic deformation in TiAl polycry-
stals. Int. J. Plasticity, 19:1749–1772, 2003.

[22] A. Broohm, P. Zattarin, and P. Lipinski. Prediction of mechanical beha-
viour of inhomogeneous and anisotropic materials using an incremental
scheme. Arch. Mech., 6:949–967, 2000.

[23] B. Budiansky. The elastic moduli of some heterogeneous materials. J.
Mech. Phys. Solids, 13:223–227, 1965.

[24] B. Budiansky and T. T. Wu. Theoretical prediction of plastic strains of
polycrystals. Proc. 4th U.S. Nat. Congr. Appl. Mech., pages 1175–1185,
1962. ASME, New York.
