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1. Cel rozprawy habilitacyjnej

Omawiana rozprawa poświęcona jest mikromechanicznemu modelowaniu
konstytutywnemu oraz jego szerokiej analizie i wykorzystaniu do opisu metali i stopów o
wysokiej wytrzymałości właściwej. Autorka uzasadnia, że metale i stopy charakteryzujące
się wysokim stosunkiem wytrzymałości i sztywności do gęstości materiału wykazują
zwykle niską ciągliwość i formowalność. Są to cechy niepożądane, które ograniczają ich
szerokie zastosowanie w nowoczesnej technologii inżynierskiej. Podkreśla się jednak, że
te właściwości są wynikiem określonej mikrostruktury. Bowiem większość opisywanych
w rozprawie materiałów charakteryzuje się niską symetrią sieci, co w konsekwencji
powoduje, że nie ma wystarczającej liczby łatwych systemów poślizgów powstających
podczas deformacji niesprężystej. Nie jest spełniony warunek Taylora, który zakłada, że
liczba łatwych systemów poślizgów dostępnych w materiale jest równa pięć. Wtedy może
wystąpić inny mechanizm deformacji plastycznej jakim jest bliżniakowanie.
Podobne zjawiska są obserwowane na poziomie micro dla stopów cyrkonu lub związków
międzymetalicznych Fe-Al. Choć materiały te nie wykazują wysokiej wytrzymałości
właściwej to jednak charakteryzują się wyjątkową odpornością na korozję.
Autorka rozprawy podkreśla, że dla wielu wcześniej opisanych metali i związków
międzymetalicznych ważne jest również występowanie mikro struktur lamelarnych
powstałych, czy to na skutek obróbki termicznej lub wytwarzanych podczas
bliżniakowania.
Powstanie takiej mikrostruktury wpływa na aktywność poszczególnych postaci deformacji
wyodrębniając te, które mają korzystną orientację względem geometrii powstałego
laminatu. Oba zjawiska, tzn. niespełnienie warunku Taylora przez zbiór możliwych
łatwych systemów poślizgu oraz wystąpienie kierunkowych efektów typu Halla-Petcha
związanych z istnieniem mikrostruktury lamelarnej, wskazują na obecność więzów
nałożonych na deformację niesprężystą na poziomie mikro pojedynczego ziarna.
Powyższe cechy omawianych materiałów powodują w procesach formowania (np.
walcowania lub przeciągania) tworzenie się silnych tekstur krystalograficznych, co
manifestuje się na poziomie makroskopowym charakterystyczną anizotropią właściwości
materiału.
Z tych powodów analiza mikromechaniczna wydaje się być naturalną metodą badań
pozwalającą zrozumieć i opisać związki między mikrostrukturą analizowanych
materiałów a ich właściwościami makroskopowymi.
Stąd staje się jasny główny cel rozprawy habilitacyjnej, który postawiła sobie dr
Katarzyna Kowalczyk-Gajewska, a mianowicie opracowanie metod mikromechanicznej
analizy sprężysto-(lepko)plastycznych polikryształów metali i stopów o wysokiej
sztywności i wytrzymałości właściwej.

2. Omówienie treści rozprawy habilitacyjnej

Rozprawa habilitacyjna dr Katarzyny Kowalczyk-Gajewskiej jest napisana w języku
angielskim i składa się z siedmiu rozdziałów, trzech dodatków, bibliografii oraz dość
szczegółowego streszczenia w języku polskim.

W rozdziale pierwszym przedstawiono uzasadnienie podjętego zagadnienia rozprawy, cel
i zakres badań oraz ich znaczenie jak również wyjaśniono stosowaną w rozprawie notację.

Rozdział drugi przynosi opis konstytutywny zachowania się pojedynczego ziarna z
uwzględnieniem mechanizmu bliżniakowania. Wykorzystano prawo Schmida dla opisu
niezależnego od prędkości deformacji oraz koncepcję Hutchinsona (1976) oraz Asaro i
Needlemana (1985) dla opisu lepkoplastycznego. Opis niezależny od prędkości
deformacji jest rozwinięciem propozycji zaproponowanej przez Gambina (1992).
W rozdziale tym opisano również zjawisko wzmocnienia wykorzystując znane z literatury
propozycje. Sformułowano prawo wzmocnienia uwzględniające różne sprzężenia
zachodzące pomiędzy poślizgiem a bliżniakowaniem.

W rozdziale trzecim zaproponowano metody szacowania właściwości makroskopowych
materiałów polikrystalicznych opisanych liniowym prawem konstytutywnym.
Rozważana jest określona klasa materiałów niejednorodnych, a mianowicie polikryształy,
w szczególności zaś te, które zbudowane są z kryształów o niskiej symetrii sieci i silnej
anizotropii właściwości lokalnych. Właściwości materiału opisane są tensorem czwartego
rzędu typu Hooke’a. Zbadano dwa rodzaje orientacji w agregacie:
(i) brak tektury (orientacja losowa) prowadzący do izotropii właściwości

makroskopowych;
(ii) tekstury włókniste, dla których jeden z kierunków krystalograficznych ma taką

samą orientację względem kierunków próbki dla wszystkich ziaren w agregacie.
Tektura taka prowadzi do anizotropii (izotropii poprzecznej) właściwości
makroskopowych.

Przeanalizowane zostały ograniczenia dolne i górne na tensor makroskopowych
właściwości materiału.
Wykorzystując inwariantne rozkłady tensora o walencji cztery, znaleziono odpowiednie
wzory analityczne, pozwalające oszacować makroskopowe moduły sztywności dla
liniowej sprężystości czy naprężenia płynięcia dla liniowego ustalonego pełzania.
Część rezultatów tego rozdziału została opublikowana wcześniej w pracy Kowalczyk-
Gajewska (2009).

Rozdział czwarty jest poświęcony rozszerzeniu stosowalności metod wewnętrznie-
zgodnych opracowanych dla liniowych związków konstytutywnych na klasę materiałów
opisanych nieliniowymi prawami konstytutywnymi. Szczegółowo zbadano
makroskopowe właściwości lepkoplastycznych polikryształów γ-TiAl i Mg o losowej
teksturze. Zaobserwowano znaczne różnice pomiędzy przewidywaniami analizowanych
modeli (siecznemu Hutchinsona (1976), stycznemu Lebensona i Tomé’a (1993) oraz
afinicznemu Massona et al. (2000)). Różnice te były tym większe, im większa była
intensywność anizotropii lokalnej.
Przeanalizowano również wpływ mechanizmu bliżniakowania, a w szczególności
jednokierunkowość tego mechanizmu, na wartość różnych oszacowań typu wewnętrznie-
zgodnego.
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W rozdziale piątym zajęto się opisem trójskalowego modelu mikoromechanicznego
opisującego substruktury lamelarne. W nowoczesnych stopach o wysokiej wytrzymałości
substruktury lamelarne odgrywają bardzo ważną rolę. Dlatego ich obecność powoduje
wprowadzenie oprócz tradycyjnych w mikromechanice dwóch poziomów rozważań: skali
mikro pojedynczego ziarna i skali makro elementu polikrystalicznego-pośredniego
poziomu, który odpowiadał będzie skali lamelarnego metaziarna.
Przedyskutowane zostały procedury implementacji zaproponowanego modelu
trójskalowego zarówno dla liniowych jak i nieliniowych związków konstytutywnych oraz
złożonych różnych schematów przejścia mikro-makro z poziomu metaziarna do poziomu
polikryształu zbudowanego z metaziarn. Przedstawiono również propozycję rozszerzenia
opracowanego formalizmu na duże deformacje niesprężyste. Przeprowadzone opisy
stanowią oryginalny wkład autorki, por. Kowalczyk-Gajewska (2010).

Rozdział szósty poświęcony jest opracowaniu metod przejścia mikro-makro dla sprężysto-
lepkoplastycznych materiałów niejednorodnych. Zaproponowano oryginalną koncepcję
polegającą na zrezygnowaniu z próby jednoczesnego uwzględnienia sprężystych i lepkich
właściwości matrycy w ramach pojedynczego kroku obliczeniowego w przyrostowym
schemacie przejścia mikro-makro, a w zamian aby dla danego kroku uwzględniać
właściwości sprężyste i lepkie sekwencyjnie. Tak więc, zamiast rozwiązywać jedno
zagadnienie Eshelby’ego dla liniowej matrycy z niejednorodnością, rozwiązuje się
sekwencję takich zagadnień o różnym typie interakcji pomiędzy matrycą a
niejednorodnością, w szczególności sprężystych i lepkich. Całkowita odpowiedź
materiału jest następnie wyznaczona przy wykorzystaniu odpowiednich założeń
wiążących podproblemy ze sobą. Ograniczono się do rozważań tylko małych odkształceń.
Wykazano, że wykorzystując zaproponowaną metodę otrzymuje się zadawalające
rezultaty. Na przykładzie γ-TiAl zaproponowano możliwości zastosowania opracowanej
metody do modelowania polikryształów o wysokiej wytrzymałości.

W rozdziale siódmym dr Katarzyna Kowalczyk-Gajewska przedstawiła posumowanie
najważniejszych rezultatów, sformułowała pewne wnioski i wskazała kierunki dalszych
badań naukowych.

W trzech dodatkach omówiony został rozkład spektralny i harmoniczny tensora czwartego
rzędu, rozwiązanie Eshelby’ego oraz podstawy modelu wewnętrznie-zgodnego ciał
niejednorodnych i pewne zagadnienia związane z implementacją numeryczną
proponowanych w pracy metod.

Przedstawiona bibliografia cytowanych w rozprawie habilitacyjnej prac (229) jest dość
szeroka.

3. Uwagi krytyczne

(i) Pominięcie w całych rozważaniach efektów termicznych jest dużym uproszczeniem,

szczególnie dotyczyło to rozdziałów, w których opisywane są skończone
deformacje. Należy zaznaczyć, że nowoczesne metale i stopy o wysokiej
wytrzymałości są stosowane w technologii w urządzeniach, które często pracują w
podwyższonych temperaturach.

(ii) Autorka rozważając deformacje sprężysto-lepkoplastyczne opisuje je najprostszym
modelem zaproponowanym przez Hutchinsona (1976) oraz Asaro i Needlemana
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(1985). Wiadomo, że model ten dobrze opisuje właściwości sprężysto-
lepkoplastyczne tylko w zakresie małych prędkości deformacji. Autorka rozprawy
habilitacyjnej nawet nie wspomniała, że dziedzina lepkoplastycznosci jest bardzo
szeroko rozwijana i istnieje kilka znanych modeli opisujących prawidłowo
właściwości materiału dla bardzo dużych zakresów prędkości deformacji.
Jednocześnie należy dodać, że model wykorzystany przez Autorkę nie ma dobrze
opracowanych podstaw fizykalnych.

(iii) Autorka całą garścią korzysta z istniejących koncepcji w literaturze, które w
ciekawy sposób adoptuje do nowych dziedzin i rozwija.

(iv) Opis konstytutywny analizowany przez Autorkę jest niezmienniczy względem
dowolnego ruchu sztywnego. Autorka używa słowa obiektywność nie precyzując w
jakim sensie.

(v) W rozdziale 2 pomija się w rozważaniach pewien człon Pr· P
q

nie analizując głębiej
tego uproszczenia. Autorka nie interesuje się nawet prostym pytaniem jakiego rzędu
jest to wielkość, którą pomijamy w porównaniu z członami, które pozostają w
analizowanym równaniu. Nie zostają określone warunki, kiedy ten człon nie będzie
miał istotnego wpływu na rezultaty.

(vi) Cała sekcja 2.3.4 dotycząca zjawisk wzmocnienia jest wzięta w sensie
koncepcyjnym z literatury.

(vii) Opis warunku 2.11 jest mało precyzyjny. W nawiasie powinno być podane
ekwiwalentne odkształcenie zamiast prędkości odkształcenia.

(viii) Brak bardzo ważnej części w pracy habilitacyjnej jaką jest prawidłowa identyfikacja
wszystkich funkcji i stałych materiałowych bazująca na dostępnych poprawnych
rezultatach obserwacji doświadczalnych. Dopiero po przeprowadzeniu prawidłowej
identyfikacji opis konstytutywny materiału jest użyteczny, czyli może być
stosowany w praktyce.

(ix) Autorka w całej rozprawie używa terminu „the regularized Schmid law”, który jest
mylący i nie oddaje istoty prawa Schmida, bowiem słowo „regularize” jest, w
literaturze dotyczącej mechaniki ciał niesprężystych, używane wtedy, kiedy dotyczy
regularyzowania matematycznych problemów początkowo-brzegowych (aby były
dobrze postawione).

(x) Podobnie na str. 172 Autorka nieprawidłowo używa terminu który w literaturze jest
używany „internal state variables” i ma ugruntowane znaczenie, co odpowiada w
języku polskim parametrom wewnętrznym. W tym przypadku lepiej należało użyć
„intrinsic variables”.

4. Ocena rozprawy habilitacyjnej

Główny cel rozprawy, a mianowicie opracowanie metod mikromechanicznego opisu
sprężysto-(lepko)plastycznych polikryształów metali i stopów o wysokiej wytrzymałości
właściwej, został przez dr Katarzynę Kowalczyk-Gajewską w pełni zrealizowany.
Rozprawa habilitacyjna przynosi bowiem bardzo szeroką analizę i przedstawia nowe
koncepcje modelowania kryształów deformujących się przez poślizg i blizniakowanie,
proponuje opisy makroskopowych polikryształów oraz bardzo szeroko analizuje modele
konstytutywne metali o substrukturze lamelarnej.
Cała rozprawa napisana jest jasno, widać dbałość o prawidłowy opis matematyczny oraz
dobrze uzasadnione rozważania natury fizykalnej.
Na szczególne podkreślenie zasługuje szerokie wykorzystanie inwariantnych rozkładów
tensora o walencji cztery do zaproponowania odpowiednich wzorów analitycznych, które
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pozwoliły oszacować makroskopowe moduły sztywności dla liniowej sprężystości oraz
naprężenia płynięcia dla liniowego ustalonego pełzania.
Tak więc, rezultaty otrzymane w rozprawie habilitacyjnej dr Katarzyny Kowalczyk-
Gajewskiej stanowią bezpośredni wkład do rozwoju naukowego mechaniki ciała stałego,
ale jednocześnie można oczekiwać, że przyczynią się również do szerokiego
wykorzystania w nowoczesnej praktyce dotyczącej inżynierii materiałowej.

5. Ocena dorobku naukowego

Dr Katarzyna Kowalczyk-Gajewska ukończyła studia doktoranckie w IPPT PAN obroną
pracy doktorskiej (10.05.2001) nt. „Ewolucje anizotropii plastycznej silnie
deformowanych metali”.
Od 18.06.2001 jest zatrudniona w IPPT PAN, gdzie obecnie pracuje w Zakładzie
Mechaniki Materiałów na stanowisku adiunkta.
Opublikowała 1 monografię p.t. Plastyczność Metali (2003), 12 artykułów w
czasopismach z listy filadelfijskiej, 10 artykułów w innych czasopismach recenzowanych
oraz 15 artykułów w tomach konferencyjnych.
Brała udział w wielu konferencjach naukowych w kraju i zagranicą.
Uczestniczyła w realizacji kilku projektów badawczych z Unii Europejskiej, KBN oraz
MNiSW.
Rozwój naukowy dr Katarzyny Kowalczyk-Gajewskiej jest bardzo konsekwentny. Jej
zainteresowanie naukowe są skoncentrowane na trzech głównych zagadnieniach:
(i) Modelowanie ewolucji anizotropii plastycznej wywołanej rozwojem tekstury

krystalograficznej w metalach.
(ii) Opis właściwości anizotropowych materiałów przy wykorzystaniu rozkładów

inwariantnych tensora IV-tego rzędu.
(iii) Analiza istniejących oraz rozwijanie nowych metod przejścia mikro-makro w

ramach mikromechaniki.

Te trzy główne kierunki badań były rozwijane bardzo aktywnie, przyniosły wiele publikacji
naukowych w czasopismach oraz publikację rozprawy habilitacyjnej. Dotychczas uzyskane
wyniki badań naukowych dr Katarzyny Kowalczyk-Gajewskiej są ciekawe i stanowią bardzo
ważny wkład do rozwoju mechaniki ciała stałego.
Uczestniczyła w wielu konferencjach naukowych w kraju i zagranicą wygłaszając na nich
referaty naukowe dotyczące rezultatów własnych badań.
Trzeba dodać, że dr Katarzyna Kowalczyk-Gajewska współpracuje naukowo z wieloma
osobami z IPPT PAN i Politechniki Warszawskiej oraz bardzo dobrze włączyła się w pracę
organizacyjną w Sekcji Mechaniki Konstrukcji i Materiałów Komitetu Inżynierii Lądowej i
Wodnej PAN oraz w Sekcji Mechaniki Materiałów Komitetu Mechaniki PAN, jak również w
Komitecie Redakcyjnym Engeeniering Transactions IPPT PAN i ENIM Metz.

6. Wniosek końcowy

Biorąc pod uwagę moją bardzo dobrą ocenę rozprawy habilitacyjnej dr Katarzyny
Kowalczyk-Gajewskiej p.t. „Micromechanical modelling of metals and alloys of high specific
strength” oraz bardzo dobrą ocenę Jej dorobku naukowego uważam, że zostały spełnione
wszystkie warunki aby dopuścić Ją do kolokwium habilitacyjnego w Instytucie
Podstawowych Problemów Techniki PAN.

Warszawa, dnia 1 grudnia 2011 Piotr Perzyna
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